- 1 -- 1 -

埭头镇 2023 年河道、圩堤、泵站长效管护

项目合同协议书

合同编号： 普弘信采磋-202301

项目名称 ：埭头镇 2023 年河道、圩堤、泵站长效管护项目

采购单位 ： 溧阳市埭头镇人民政府

管护单位 ： 溧阳市绿园环卫有限公司

签订日期 ： 2023 年 3 月 2 日

- 2 -- 2 -

甲方：溧阳市埭头镇人民政府

乙方：溧阳市绿园环卫有限公司

为进一步加强我镇河道、圩堤、泵站长效管护工作，根据溧阳市人民政府溧政办发

【2015】3号，溧政水【2015】154号及溧政水【2020】46号文件要求，埭头镇人民政

府将河道委托乙方长效管护，特制订以下合同，希甲乙双方共同遵守。

一、管护项目名称（名录）

（1）全镇市、镇、村级河道纳入 2023年长效管护共计 9条，总长度 46.12Km；

（2）全镇泵站纳入 2023年长效管护共计 30台套；

（3）全镇圩堤纳入 2023年长效管护共计 95.89公里；

二、管护范围：全镇范围名录内的市级河道，镇级河道、村级河道及圩堤，列入管

护名录的泵站。

三、长效管护要求：

河道：

1、所有河道、河面无漂浮物、岸坡、驳岸压顶及以下部位无垃圾等杂物。

2、界桩、管护牌、沿河堤防、岸线占用、管道排污和涉河建设等实行动态情况报

告制度。

圩堤：

1、所有防洪圩堤。

2、负责圩堤两岸的日常巡查和管理养护，及时清除两岸（坡）白色垃圾。

3、宣传圩堤管理的法律法规，制止向河岸（坡）两旁倾倒垃圾。

4、接受上级主管部门的业务指导，定期向甲方汇报管护情况，提出合理化建议。

5、全年保持圩堤整洁（原生态）,环境良好，要求保持每周护坡清杂，整洁一次。

6、圩堤两侧堤岸无白色垃圾，无障碍物，不乱堆杂物，无建筑生活垃圾。

7、严禁乱垦乱种，违法占用，原生态修复养护。

8、管护期间的安全由乙方自行负责，并要求乙方管护人员参加人身意外保险。

9、要求按照溧阳市溧政水【2015】154号圩堤长效管护考核评分。

10、按要求做好月报、季报、年报台账资料并及时上报甲方。

泵站：

1、保证所有机电设备完好无损，正常运行。

2、巡查渠系等配套建筑物是否完好，发现损坏及时告知村委修复。

- 3 -- 3 -

3、管理房及室内外周边环境清洁卫生，及时清除周边垃圾、杂草、杂树等。

4、做好保洁、维修、运行记录等。

5、要求按照溧阳市机电排灌设施长效管护考核评分。

四、考核要求：

1、要求按照溧阳市河道、圩堤、泵站长效管护考核评分，巡查组日常巡查。上级

部门、甲方组织专门巡查队伍对所有管护工作实行日常考评。

2、每月考评：由甲方约同管护公司（人）每月组织二次定期或不定期巡查考核。

3、配合河长制办公室按市河长办要求开展巡河工作。

4、乙方在工作中如不负责，甲方下达整改通知书后 3日内仍不整改至位的，甲方

有权扣除管护经费的 30% 以上，直至终止合同。

5、管护期限：1年。

6、管护经费：甲方按河道长效管护年终考核下拨资金，根据月度、季度、年度考

核结果按季给付经费。

7、合同金额：小写：人民币 846000.00元（大写：捌拾肆万陆仟元整）

五、双方责任及任务

甲方：1、负责宣传河道长效管护的有关法律，法规制止违反河道长效管护的各种

不良行为；

2、负责每月巡查 2次以上；

3、必须按照河道长效管护要求，严格掌握管护标准；

4、如发现乙方违约，甲方有权终止本合同；

5、乙方在工作中如不负责甲方下达整改通知书，仍不整改的，甲方有权终止本合

同。

乙方：1、按规定购买人身意外保险；

2、按规定配备水上作业防护设施设备；

3、必须具有游泳自救基本技能；

4、按要求购置水上作业船只，保洁用具；

5、坚持每日检查，保洁制度，及时清楚所承包河道的水面漂浮物，水面植物，水

岸线植物，河坡杂物等，并及时清运和集中处理；

6、乙方在管护期间若出现安全事故，一切责任均有乙方负责，甲方不承担任何经

济补偿和其它一切责任。

- 4 -- 4 -

7、动态报告所承担河道的界桩，管护牌，沿河堤防，岸线占用，管道排污和涉河

建设等信息；

8、及时整改督查反馈，群众投诉，媒体曝光，领导指示的河道管护，管护方面存

在的问题，确保管护到位。

9、按要求做好月报、季报、年报台账资料，并及时上报甲方。

10、积极配合甲方做好迎接上级对所承包河道的督查考核工作。

六、合同管理

若发现以下情形之一的，甲方有权单方面解除承包合同：

1、单条河道甲方及上级考核全年有二次考评分低于 85分。

2、因乙方主观原因造成重大不良影响的；

3、经媒体曝光，领导指示，群众投诉，督查反馈后，不整改或整改不到位影响严

重的。

六、合同纠纷：

由甲乙双方自行协商解决，意见不一致时，可申请劳动仲裁或向人民法院提起诉讼。

七、本合同经甲乙双方签字并盖章后生效。

八、本合同一式三份，双方各执一份交主管局一份。

甲方（盖章）：溧阳市埭头镇人民政府 乙方（盖章）：溧阳市绿园环卫有限公司

甲方代表（签字）： 乙方代表（签字）：

年 月 日 年 月 日

- 5 -- 5 -

安全生产合同

（发包人与承包人）

采购人：溧阳市埭头镇人民政府 （ 以下简称“甲方” ）

管护人：溧阳市绿园环卫有限公司 （ 以下简称“乙方” ）

为在 埭头镇 2023年河道、圩堤、泵站长效管护项目 合同的实施过程中创造安

全、高效的施工环境，切实搞好本项目的安全管理工作，特此签订安全生产合同。具体

如下：

一、甲方职责

1．严格遵守国家有关安全生产的法律法规，认真执行工程承包合同中的有关安全

要求。

2．按照“安全第一、预防为主”和坚持“管生产必需管安全”的原则进行安全生

产管理，做到生产与安全工作同时计划、布置、检查、总结和评比。

3．定期召开安全生产协调会，及时传达中央及地方有关安全生产的精神。

4．组织对乙方施工现场安全生产检查，建立安全生产责任制网络、汇总重要危险

源、监督乙方及时处理发现的各种安全隐患。

二、乙方职责

1．严格遵守国家有关安全生产的法律法规、有关安全生产的规定，认真执行承包

合同中的有关安全要求，接受甲方对安全生产工作的指导。

2．坚持“安全第一、预防为主”和“管生产必须管安全”的原则，加强安全生产

宣传教育，增强全员安全生产意识，建立健全各项安全生产管理制度，配备专职及兼职

安全检查人员，有组织有领导地开展安全生产活动。各级领导、技术人员、生产管理人

员和具体操作人员，必须熟悉和遵守本条款的各项规定，做到生产与安全工作同时计划、

布置、检查、总结和评比。

3．建立健全安全生产责任制网络。从派往项目实施的项目负责人到生产工人（包

括临时雇请的民工）的安全生产管理系统必须做到纵向到底，一环不漏；各职能部门、

人员的安全生产责任制做到横向到边，人人有责。承包人的主要负责人是工程的安全生

产负责人，对安全生产负领导责任，项目负责人是工程的安全生产责任人，对安全生产

负直接责任，专职安全员和安全员是工程现场的安全生产直接责任人，对安全生产具体

负责。应按合同约定，配备安全员，专职负责所有员工的安全和治安保卫工作及预防事

故的发生。安全机构人员，有权按有关规定发布指令，并采取保护性措施防止事故发生。

- 6 -- 6 -

4．乙方在任何时侯都应采取各种合理的预防措施，防止其人员发生任何违法、违

禁、暴力、违规或妨碍治安的行为。

5．乙方参加施工的人员，必须按受安全技术教育，熟知和遵守本工程的各项安全

技术操作规程，定期进行安全技术考核，合格者方准上岗操作，对于从事机动车驾驶、

电气、起重、建筑登高架设作业、焊接等特殊工程的人员须持证上岗。施工现场如发现

无证操作现象时，项目负责人必须承担管理责任。

6．加强施工中交通运输安全管理，各种运输机械等需划定运输路线行驶。

7．对于易燃易爆的材料除应专门有效封闭、妥善保管之外，还应配备有足够的消

防设施，所有施工人员都应熟悉消防设备的性能和使用方法。

8．操作人员上岗，必须按规定穿戴防护用品。施工负责人和安全检查员应随时检

查劳动防护用品的穿戴情况，不按规定穿戴防护用品的人员不得上岗。

9．所有施工机具、设备和劳动保护用品应具备有效的安检合格证明，并经安全员

签字同意后方可使用，施工期间应定期检查，保证其处于完好状态；不合格的机具、设

备和劳动保护用品严禁使用。

10．施工现场必须具有相关的安全标志牌。

11．建立主要危险源备案制度，要明确潜在隐患、防范措施和落实责任人。

12．乙方必须按照本工程项目特点，组织制定本工程实施中的生产安全事故应急救

援预案；如果发生安全事故，应按照《国务院关于特大安全事故行政责任追究的规定》

以及其它有关规定，及时上报有关部门，并坚持“三不放过”的原则，严肃处理相关责

任人。

三、违约责任

如因甲方违约造成安全事故，将报请有关部门依法追究责任。

如因乙方违约造成安全事故，将报请有关部门依法追究责任。

本合同一式三份，由双方法定代表人或其授权的代理人签署和加盖公章后生效，全

部工程竣工验收后失效。

发 包 人： 承 包 人：

法定代表人或其委托代理人： 法定代表人或其委托代理人：

地 址： 地 址：

电 话： 电 话：

日 期： 日 期：